Контрольно-счетная палата муниципального района 
«Могойтуйский район»

Гагарина ул., д. 19, п. Могойтуй,  Могойтуйский район, Забайкальский край, 687420
Тел./факс (30-255)2-12-30 kspmog@mail.ru
ОКПО 12644168, ОГРН 1137580000073, ИНН/КПП 8003039868/800301001

ОТЧЁТ
по результатам проведения контрольного мероприятия

     Наименование (тема) контрольного мероприятия: Проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящегося в муниципальной собственности и проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным Законом от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных услуг» в Администрации сельского поселения «Хара-Шибирь» за 2022-2023 годы.
          I. Основание для проведения контрольного мероприятия: 
   Ст.9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Соглашение о передаче полномочий контрольно-счетного органа поселения (ввиду его отсутствия) по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной палате муниципального района от 27.03.2014 года (с изменениями от 19.05.2023),  пункт 1.13. Плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального района   «Могойтуйский район» на 2024 год, распоряжение председателя КСП № 10-од от 11 октября 2024 года и Положение о Контрольно-счетной палате муниципального района «Могойтуйский район», утвержденное Решением Совета муниципального района «Могойтуйский район» от 10.12.2021 № 17-55. 
         Предмет контрольного мероприятия: деятельность Администрации СП «Хара-Шибирь» по учету, сохранности и использованию муниципального имущества и проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг. 
           II.Объект(ы) контрольного мероприятия: Администрация сельского поселения «Хара-Шибирь» (далее – Администрация СП «Хара-Шибирь»).
           III. Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия: с 17.10.2024 года по 15.11.2024 года.
           Цели контрольного мероприятия:   проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящегося в муниципальной собственности и проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг.	
           IV. Проверяемый период: 01.01.2022 года по 31.12.2023 года.
           V. Краткая характеристика сферы предмета и деятельности объектов контрольного мероприятия: Администрация сельского поселения «Хара-Шибирь» обеспечивает владение, пользование и распоряжение муниципальной собственностью и управление ею на основании принятых нормативно-правовых актов. Организация и ведение учета объектов муниципальной собственности регламентируется Порядком учета и ведения реестра муниципального имущества сельского поселения.  Согласно законодательству о закупках ведется планирование и закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд.

VI. Результаты контрольного мероприятия:

1.  В сельском поселении «Хара-Шибирь» принятый нормативный правовой акт «Порядок учета и ведения реестра муниципального имущества сельского поселения «Хара-Шибирь», утвержденный Постановлением Администрации СП «Хара-Шибирь» 07.05.2013 № 29-100 имеет недостатки,  требующие исправления и приведения в соответствие с положениями Приказа Министерства экономического развития РФ от 30.08.2011г. № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества». 
           Положение «Об управлении муниципальной собственностью муниципального образования сельского поселения «Хара-Шибирь», принятое решением Совета СП «Хара-Шибирь» от 18.04.2013 года № 28-94 в целом соответствует действующему законодательству, но необходимо внести изменения.      В Положении о списании муниципального имущества сельского поселении «Хара-Шибирь» приведены ссылки на недействующие на момент его принятия нормативные акты.
      2. Реестр муниципального имущества СП «Хара-Шибирь» учитывает не все требования Приказа Министерства экономического развития РФ от 30.08.2011г. № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» и требует доработки в соответствии с новым приказом Минфина РФ от 10.10.2023 № 163н «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества».
     В нарушение п.1 ст.130 ГК РФ в Разделе 1. «Сведения о муниципальном недвижимом имуществе» числятся контейнеры для ТКО, компьютеры, принтеры, ноутбуки и другая оргтехника, не являющимися недвижимым имуществом.
В нарушение пункта 8 Порядка учета и ведения реестра муниципального имущества сельского поселения «Хара-Шибирь», утвержденным постановлением Администрации СП «Хара-Шибирь» от 07.05.2013 года № 29-100 объектам муниципального имущества не присвоены реестровые номера,отсутствует раздел 3. Кроме того, в ведении Реестра выявлены недостатки по следующим позициям:
     Раздела 1:
     - не указана площадь здания музея, сведения об установленных в отношении муниципального недвижимого имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и прекращения;
     - указаны не все реквизиты документов-оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на недвижимое имущество (например, здание музея – реквизиты отсутствуют);
     - не указаны земельные участки с кадастровыми номерами 80:02:060103:317, 80:02:060104:564 и 80:02:060102:134,
     Раздела 2:
     - отсутствуют инвентарные номера на транспортные средства УАЗ 315195, УАЗ 315195-017 и АРС-14 на базе ЗИЛ-131,
     - у персонального компьютера с датой возникновения права муниципальной собственности 09.12.2020 с инвентарным номером 01500145 – отсутствуют реквизиты договора поставки. 
        3. Учетная политика администрации сельского поселения «Хара-Шибирь» разработана в соответствии с приказами Минфина России, но в связи с изданием Приказа Минфина РФ 31.01.2019 № 13н, утратил силу - Приказ от 1 июля 2013 г. № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации». Приказами Минфина РФ от 08.06.2018 № 132н, от 06.06.2019 № 85н и от 24.05.2022 г. № 82н утверждены новые Порядки, ссылку на которые необходимо внести в учетную политику.
        Применявшаяся в проверяемом периоде администрацией сельского поселения «Хара-Шибирь» учетная политика, принятая постановлением Администрации СП «Хара-Шибирь» от 29.12.2021 года № 41 «Положение об учетной политике в администрации сельского поселения «Хара-Шибирь», с 2022 года по сегодняшний день в полной мере не регулировала вопросы бюджетного учета, поскольку частично соответствует Стандарту «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» и действующему законодательству. В ней отсутствуют Раздел 7 и также отсутствуют в Рабочем плане счетов синтетические счета 302,303,304,401,501,502,503 и их аналитические счета. В Рабочий план счетов также требуется внести счета 303.14. 000 - Расчеты по единому налоговому платежу и 303.15.000 - Расчеты по единому страховому тарифу. Учетная политика и Рабочий план счетов бухгалтерского учета Учетной политики не содержат положений по организации учета имущества казны. В нарушение п. 142 Инструкции № 157н земельный участок с КН 80:02:060103:316, числящийся в казне муниципального образования, поставлен на бюджетный учет по балансовой стоимости.
     4. В результате анализа эффективного использования, сохранности, распоряжения и управления муниципального имущества сельского поселения «Хара-Шибирь» Администрацией СП «Хара-Шибирь» в 2022-2023 г.г.  установлено нарушение п.1 ст.9, ст. 34, п.2 ст.160.1 Бюджетного кодекса РФ. Данное нарушение выражается в ненадлежащем исполнении, установленного БК РФ, порядка исполнения бюджета при наличии полномочий главного администратора доходов бюджета, не приняты меры по учету и контролю за полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет и возможности заключения дополнительного соглашения с учетом повышения кадастровой стоимости сданных в аренду земельных участков, как один из способов увеличения доходной части бюджета в доле неналоговых поступлений в виде арендной платы. Выявлены объекты движимого имущества, подлежащие списанию в связи с физическим износом в 100%, используется оборудование с истекшим сроком годности, сроком хранения, сроком полезного использования, что также является фактом неэффективного использования ресурсов в нарушение ст.34 Бюджетного кодекса РФ.
             5. В составе комиссии по осуществлению закупок, действующей с 01.01.2019 года числятся 3 члена комиссии, из них 2 являются уволенными. В открытых данных по аппарату администрации поселения  по адресу https://mogoytuy.75.ru/poseleniya/sel-skoe-poselenie-hara-shibir  также содержатся данные по уволенным работникам.
             6. В бюджетном учете по счету 101.00 «Основные средств» в качестве материально ответственных лиц числятся уволенные работники. Полная инвентаризация имущества казны в целях определения фактического наличия имущества и принятия мер по ликвидации ненужного, неиспользуемого оборудования не проводилась.
      7.  Нормативные правовые акты о выделении (принятии) имущества в казну на проверку предоставлены частично.
             8.  Выборочным осмотром основных средств и имущества казны комиссией выявлено расхождение в количестве – транспортное средство УАЗ 315195-017, который в наличии отсутствует, подлежит списанию, снятию с учета как имущество казны, на учете в ГИБДД не состоит. Комплект спортивных тренажеров находится частично в неисправном состоянии: сломаны или отсутствуют детали, крепления. У детской игровой площадки имеются следы искрашивания. УАЗ 220695-04 находится на стадии ремонта. 
    Инвентарные номера на муниципальном имуществе, учитывающемся на   балансовом счете администрации   СП «Хара-Шибирь» частично не проставлены.
             9.  В проверяемом периоде установлены факты несвоевременной оплаты работ при осуществлении закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

VII. Выводы.

1. Нормативные акты, регулирующие управление, списание муниципального имущества и в бюджетный учет муниципального имущества частично соответствуют действующему законодательству.
2. Анализ эффективного использования, сохранности, распоряжения и управления муниципального имущества сельского поселения «Хара-Шибирь» выявил недостатка, требующие устранения, проведения полной инвентаризации и списания непригодного к использованию имущества, и дальнейшей утилизации.
3. Реестр муниципального имущества ведется с нарушением положений нормативных актов, принятых в поселении.
4. Учетная политика в полной мере не регулировала вопросы бюджетного учета, не внесены изменения в рабочий план счетов.
5. Установлено ненадлежащее исполнение полномочий главного администратора доходов бюджета и не принятие мер по учету и контролю за полнотой и своевременностью осуществления неналоговых доходов в бюджет.
6.  Осмотр муниципального имущества выявил недостатки.
           7. Имеются факты несвоевременной оплаты работ при осуществлении закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

VIII. Предложения (рекомендации) Администрации сельского поселения «Хара-Шибирь».

1. Внести изменения в нормативные акты, регулирующие управление, списание муниципального имущества и в бюджетный учет муниципального имущества. Управление и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности проводить эффективно, в соответствии с федеральным законодательством.
  2. Ведение реестра муниципального имущества вести в строгом соответствии с приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 10 октября 2023 г. № 163н «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества».
  3. Внести изменения в учетную политику с учетом замечаний и предложений, отраженными в акте, дополнить ее разделом 7 «Порядок признания и раскрытия в бухгалтерской (финансовой) отчетности событий после отчетной даты» и разработать новый рабочий план счетов учетной политики организации в соответствии с действующим бюджетным законодательством.
  4. Предоставить нормативные акты о выделении имущества в казну, Учетную политику, дополненную Рабочим планом счетов и Разделом 7, реестр муниципального имущества по состоянию на 01.01.2024 года. 
  5. Провести полную инвентаризацию активов и обязательств перед составлением годовой бухгалтерской отчетности.  Проставить инвентарные номера на муниципальном имуществе, учитываемом на балансовом счете администрации   СП «Хара-Шибирь». Данные отчетов формы  № 0503130 и № 0503168 на 01.01.2025 отразить с достоверной кадастровой стоимостью земельных участков.
             6. Обеспечить внутренний контроль соответствия федеральных стандартов локальным актам учреждения, своевременное внесение изменений в учетную политику с учетом основных положений и порядков, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации и федеральными стандартами бухгалтерского учета.
  7. Обеспечить соблюдение условий контрактов, своевременное и полное размещение информации в ЕИС, исполнение требований действующего законодательства в сфере закупок. Внести изменения в состав комиссии по осуществлению закупок, исключив из него уволенных работников.

IX. Замечания руководителей объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия.

Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия установленные законодательством сроки, не поступали.

X. Меры реагирования Контрольно-счетной палаты муниципального района «Могойтуйский район»

1. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия:
- в Совет муниципального района «Могойтуйский район» для рассмотрения; 
- в администрацию муниципального района «Могойтуйский район» для сведения. 
2. Внесено Представление в администрацию сельского поселения «Хара-Шибирь» для принятия мер.



Председатель КСП                                                                                      Д.Б.Багдаева
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счетной палате муниципального 

района «Могойтуйский район», утвержденное Решением Совета муниципального 

района «Могойтуйский район» от 10.12.2021 № 17

-

55

.

 

 

        

 

Предмет контрольного мероприятия:

 

деятельность Администрации СП 

«

Хара

-

Шибирь

» по учет

у, сохранности и использованию муниципального 

имущества и проведение аудита в сфере

 

закупок товаров, работ и услуг.

 

 

          

 

I

I

.

Объект(ы) контрольного мероприятия: 

Администрация сельского 

поселения «Хара

-

Шибирь»

 

(далее 

–

 

Администрация СП «Хара

-

Шибирь»)

.

 

   

    

 

   

I

I

I

.

 

Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия: 

с

 

17.10.2024

 

года по 15.11.2024 года.

 

           

Цели контрольного мероприятия:   

проверка

 

соблюдения установленного 

порядка управления и распоряжения имуществом, находящегося в муниципально

й 

собственности и проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг

.

 

 

          

 

I

V

.

 

Проверяемый период: 

01.01.

2022 года по 31.12.2023 года.

 

        

 

  

V

.

 

К

раткая характеристика сферы предмета и деятельности объектов 

контрольного мероприятия

: 

Администрация с

ельского поселения «Хара

-

Шибирь»

 

обеспечивает 

владение, пользование и распоряжение муниципальной 

собственностью и управление ею

 

на основании принятых 

нормативно

-

правовых 

актов

. 

Организация и ведение учета объектов муниципальной собственности 

регламентирует

ся Порядком учета и ведения реестра муниципального имущества 

